המשפטית הממוסדת.⁶ על הסוג הראשון נמנים הפשרה,⁷ שינוי בסמכויות השיפוט של הערכאות המשפטיות בדרך של העברת סמכויות שיפוט לערכאות נמוכות יותר,⁸ תיקונים בסדרי הדין והקמת מחלקות לניהול וניתוב תיקים בבתי המשפט. על הסוג השני נמנים הבוררות,¹⁰ יחידות הסיוע שליד בתי המשפט למשפחה והגישור.¹¹

הגישור הנו במידה רבה ספינת הדגל של ההתמודדות העכשווית עם העומס בבתי המשפט. סעיף 79 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), תשמ"ד-1984, בתיקון משנת תשנ"ב מגדיר פישור¹² כ"הליך שבו נועד מפשר עם בעלי הדין, כדי להביאם לידי הסכמה ליישוב הסכסוך, מבלי שיש

- 6 החלופות מכונות באנגלית (A.D.R) Alternative Dispute Resolution. נסיון משמעותי בכיוון הפעלת אופציות של חלופות לפתרון סכסוכים משפטיים בישראל היה בתיקון 15 לחוק בתי המשפט, תשנ"ב - 1992. ראו ס' אוטולנגי "פתרון סכסוכים בדרכים חלופיות" ניהול משא ומתן התיאוריה, א' גלין, א' טיבר עורכים, (1999 חלק ב) 155.
- 7 "פשרה ראויה עשויה להיטיב עם שני הצדדים, לחסוך מזמנם וממשאביהם ולסייע לניצול יעיל יותר של המשאבים השיפוטיים. מטבע הדברים, מציג בית-המשפט בפני הצדדים, מכוח מעמדו, בקיאותו וניסיונו, את תמונת הדברים הלכאורית כהווייתה, כפי שהיא נתפסת מנקודת מבטו..." ע"א 3867/98 דב אשד נ' רקורד תעשיות תוכנה בע"מ, פ"ד נב (4) 650, 653. ראו גם ע"א 5796/97 פניציה מפעלי זכוכית ישראליים בע"מ נ' רוני ואח', פ"ד נב (90) 1; רע"א 287/88 מנוף סינגל חברה לפיננסים והשקעות בע"מ נ' סליימה, פ"ד מד (3) 758, 761 ע"א 2730/98 תנופה שרותי כוח אדם בע"מ נ' אוגניה גיאורגיצינו, פ"ד נב (2) 427; ע"א 6679/97 רחל שלי ברזייק נ' שלמה ברזייק, פ"ד נב (5) 603. הליך הפשרה בין כותלי בית המשפט הוסדר גם בתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 2), תשנ"ו-1996. בתקנה 140 נקבע, שבית המשפט רשאי להקדים למשפט בירור של נושא הריב, במגמה לברר, אם יש מקום לפשרה בין בעלי הדין. י' ד' שטרן "יישוב סכסוכים שעניינם דיני חבורות: הבחירה בין התדיינות לפשרה" עיוני משפט יז (תשנ"ג) 323; פ' גולדשטיין, מ' בורנובסקי "היבטים עיוניים של קדם המשפט" עיוני משפט (תשל"ה) 312. בארה"ב מתרחבת תופעה של בתי משפט ששלב המקדמי נוטלים יוזמה יתירה ומפולגת על מנת לגרום לצדדים להתפשר ואלו מכונים Managerial Judges. ראו גם מאמרו של מ' אלון "הדין, האמת, השלום והפשרה: על שלושה וארבעה עמודי המשפט והחברה" מחקרי משפט יד (תשנ"ה) 269.
- 8 חוק בתי המשפט לעניינים מנהליים, תש"ם-2000; בג"צ 991/91 פסטרנק בע"מ נ' שר הבינוי והשיכון, פ"ד מה (5) 50; רע"א 1287/92 בוסקילה נ' צמח, פ"ד מז (5) 159.
- 9 לאחרונה שונו תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 5), תשס"א - 2001 ונקבע כי תביעות עד לסך של 50,000 ש"ח יידונו בסדר דין מהיר. ראו צ' ברנזון "פישוט העניינים בתביעות נזיקין" עיוני משפט ב (תשל"ג) 575.
- 10 ה"פ 271/97 חברת נתן נטע ליפשיץ חברה קבלנית לבניין ירושלים בע"מ נ' ר.א.מ. מהנדסים קבלנים בע"מ (לא פורסם): מקום מיוחד במסגרת זו תופסים הליכי הבוררות, המחייבים הסכמה לעצם קיום ההליך אך לא לתוצאתו, כפי הנדרש בהליכי הגישור והפישור.

על הגישור הפישור ומושגים קרובים נוספים דומים ראו L' Street "The Language of Alternative Dispute Resolution" Arbitration and Dispute Resolution. *Resolution Law Journal* 3 (1992) 144.
- 12 המחוקק לתכתילה השתמש במינוחים גישור ופישור ואולם בתקנות בתי המשפט (פישור) (תיקון), תשס"ב-2001 נקבע כי המינוח היחיד בתקנות יהיה גישור. א. דויטש בספרה **פישור הענק המתעורר** (תשנ"ט) 17 מבהירה את ההבדלים הדקים שבין גישור ופישור, ומפנה לשרות ספרים ומאמרים המגדירים את הקושי שבהבחנה.

יתרונות שאינם מצויים בהליך המשפטי או בבוררות המתנהלים בהתאם לכללים נוקשים. החוק מבטיח חסיון לדברים שנאמרו במסגרת הליך הגישור, ועיכוב ההליכים המשפטיים עד לסיום ניסיון הגישור. הכללים של הפעלת הגישור, חובות המגשר, הסכם הגישור המצוי ושכר טרחת המגשר נקבעו בתקנות בתי המשפט (פישור), תשנ"ג-1993. על מנת לעודד את הגישור נקבע כי אם ההליך הסתיים בגישור, רשאי בית המשפט להורות על החזרת האגרה ששולמה בפתיחתו.¹⁵ הסדרי גישור נקבעו גם בתחום דיני המשפחה¹⁶ ודיני העבודה.¹⁷

- 13 תקנות בית המשפט (פישור), תשנ"ג-1993, מגדירות פישור "כהליך שבו נועד מפשר עם בעלי הדין, כדי להביאם לידי הסכמה על יישוב הסכסוך, בין היתר על ידי ברור הנושאים שבמחלוקת, גילוי מידע הדרוש בקשר לסכסוך והצעת אפשרויות לפתרונו".
- 14 הטכניקות פותחו בעיקר בפרוייקט המשא ומתן שבאוניברסיטת הרווארד בארצות הברית, תחת הנחיתו של רוג'ר פישר. הטכניקות שימשו במשאים ומתנים מדיניים וכיום הם מופעלים גם על מ"מ קהילתיים, חברתיים, עסקיים, ופריטיים. עיקרי השיטה כתובים בשורה של ספרים רבי מכר ובהם: R. Fisher, W. Uri, *Getting To Yes* (1991); R. Fisher, *Getting Together* (1993); R. Fisher, D. Ertel, *Getting Ready to Negotiate* (1995); R. Fisher E. Kopelman, *Beyond Machiavelli* (1996).
- 15 בתקנה 15(ב) לתקנות בית משפט (אגרות), תשמ"ח-1987. ראו ת"א 10571/97 **מודעות עד חצות - פרסום במטרת תחילה בע"מ נ' ידועות אחרונות בע"מ** "מתקין התקנות ראה את העניין בראייה ארוכת טווח ובעלת אופק רחב. הוא רצה לעודד מוסדות קיימים ולבנות מוסדות חדשים שהם אלטרנטיביים לבית המשפט, כמעין "הפרטה" חלקית בתחום ההכרעה בסכסוכים. הוא רצה לעודד הן את המוסד הוותיק של הבוררות והן להביא לצמיחת המוסד הצעיר של פישור. בין היתר, על-ידי יצירת מעמד חדש של אנשים שמקצועם הוא פישור. לשם כך קבע בתקנות בתי המשפט (מינוי מפשר), תשנ"ו-1996 כי מנהל בתי המשפט יחזיק ברשותו רשימת מפשרים לפי תחומי התמחות וכן קבע, כי תמונה ועדה מיעוצת ליד מנהל בתי המשפט שתייעץ לו בקביעת אמות-מידה לעניין הכישרונים והניסיון המקצועי הנדרשים ממפשר. המטרה של בניית "מוסד" הפישור ויצירת הרגלים בקרב מתדיינים להיזקק למוסד זה "קידושה" בפני מתקין התקנות את האמצעים ואחד האמצעים הוא התמריץ הכספי בפטור מלא מאגרה בכל שלב משלבי הדיון", פס"מ תשנ"ח (3) 241. כמו כן תקנות בית הדין לעבודה (אגרות), תשכ"ט-1969. תקנות בית המשפט לענייני משפחה (אגרות), תשנ"ו-1995.
- 16 המנגנון של פישור בענייני משפחה מחוץ לכותלי בית המשפט מוסדר גם בחוק להסדר התדיינות בין בני-זוג, תשכ"ט-1969. בסעיף 1(ג) לחוק נאמר: "עייכב בית המשפט את הדיון... רשאי הוא להטיל על פקיד סעד... או על אדם אחר שהסכים לכך, לפשר בין בני-הזוג בעניין שהוא נושא... התובענה". ראו הדיון ת"י 1340/95 **סבינה פלד נ' דן פלד**, פס"מ תשנ"ו (4) 518; חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה - 1995; צו בית המשפט לענייני משפחה (הקמת יחידות סיוע, דרכי פעולתן וסדרי עבודתן), תשנ"ו-1996. ראו ס' זיידל, **גירושין בדרך אחרת** (1993).
- 17 תקנות בתי הדין לעבודה (פישור), תשנ"ג - 1993.

התקווה הגדולה שליוותה את הפעלת הליכי הגישור בישראל מצויה כיום על פרשת דרכים. בפועל היא הולכת ודועכת. מבחנו של כל רעיון והסדר, טוב ככל שיהיה, הוא בסופו של דבר ביישומו או בלשון עממית "בשטח".

החומר הנלמד בקורסי הגישור הוא בעיקרו תרגום של חומר אמריקאי, לעיתים

18 כשאנו מציינים אחוזי הצלחה איננו כוללים כמות תיקים גדולה יחסית בהם מתבצע "גישור לכאורה" בבית המשפט עצמו כגון בתביעות בין חברות ביטוח המכונות "תיקי פח".

19 תקנות בתי המשפט (מינוי מפשר), תשנ"ו-1996, ובתיקון משנת תשנ"ט 1999 נקבע בתקנה 3א כי מפשר שייכלל ברשימה הוא מי שנתקיימו בו כל אלה: (1) עבר קורס הכשרה עיוני ומעשי של הליך פישור (להלן - הכשרה כללית) של 40 שעות לימוד לפחות או קורס הכשרה בענייני משפחה של 60 שעות לפחות (להלן "הכשרה בענייני משפחה"); (2) הוא בעל תואר בוגר מאת מוסד מוכר לפי סעיף 9 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958, ויש לו חמש שנות ניסיון לפחות בתחום עיסוקו המקצועי. כמו כן נקבעו דרישות נוספות ביחס למפשרים בענייני משפחה.

מילה במילה מבלי שאף אחד נתן את הדעת והעיון להתאימו לתנאי הארץ ותושביה. עזרי ההוראה, הסימולציות והחומר הניתן לתלמידי הגישור מבטאים מסחור של הכשרת המגשרים ולא הענקת חשיבות אקדמית, למדנית ומעשית למוסד כה חיוני והכרחי למערכת המשפט.²⁰ הכשלים שמקורם בתרבות חיינו הנם מהותיים ביותר.

"שלי שלי ושלך שלך" זהו המשפט המכונה בפי חז"ל מידת בינונית (ויש אומרים מידת סדום),²³ "טוב לצדיק וטוב לשכנו"²⁴ זהו הגישור.

20 ההסדרים בנושא המגשרים והכשרתם נקבעו בהמשך לעבודת הועדה המייעצת לעניין פישור בבתי המשפט בראשותה של השופטת שרה גדות. הועדה פרסמה שתי דוחות הראשון ביום 15.5.98 ושעל פיו הותקנו תקנות בתי המשפט (מינוי מפשר/אתיקון), תשנ"ט-1999, והדו"ח השני 29.12.99, הדו"ח עסק בין היתר בתכנון ההכשרה של המגשרים.

21 ד' בוק מאוניברסיטת הרווארד במאמר על החינוך המשפטי, כפי שהוא מתבצע באוניברסיטאות בארצות הברית, כותב "הכל חייבים להסכים כי בתי הספר למשפטים מכינים את תלמידיהם יותר לקונפליקט מאשר לאומנות העדינה של פיס ויישוב חילוקי